CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2016
(DO SR. ALTINEU CÔRTES)

Requer sejam convidados o Diretor Presidente
da Companhia Docas do Rio de Janeiro, o
Diretor Administrativo Financeiro e o Presidente
do Conselho de Administração da Companhia
Docas do Rio de Janeiro para participarem de
Audiência Pública nesta Comissão de Viação e
Transportes, em data a ser agendada, com a
finalidade de esclarecer a este Colegiado as
denúncias referentes a irregularidades que têm
causado enormes prejuízos à instituição.

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24, inciso III e art. 255

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam convidados o Diretor
Presidente da Companhia Docas do Rio de Janeiro, Engenheiro Hideraldo Luis
Aragão Mouta, o Diretor Administrativo Financeiro, Senhor Hélio Szmajser, e o
Presidente do Conselho de Administração da Companhia Docas do Rio de Janeiro,
Senhor Daniel Maciel de Menezes Silva, para participarem de Audiência Pública nesta
Comissão de Viação e Transportes, em data a ser agendada, com a finalidade de
esclarecer a este Colegiado as denúncias referentes a irregularidades que têm
causado enormes prejuízos à instituição.

JUSTIFICATIVA

Muito nos preocupam as denúncias de irregularidades que têm

surgido a respeito da contratação de escritórios de advocacia para prestarem serviços
à Companhia Docas do Rio de Janeiro, onde uma quadrilha vem operando nas
questões jurídicas e, juntamente com essas firmas contratadas, não defendem os
interesses da empresa e realizam acordos judiciários que trazem grandes prejuízos
aos cofres públicos e ao Rio de Janeiro.

Sala das Reuniões,        de dezembro de 2016.

Deputado ALTINEU CÔRTES

(PMDB/RJ)